1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: sexta-feira, 28 de outubro de 2022 10:41
Para: 'sidney@enclimar.com.br'
Cc: 'caloi@enclimar.com.br'
Assunto: ENC: Solicitação de Esclarecimentos EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000238/2022

À ENCLIMAR AR CONDICIONADO
Ref.: Licitação n°0000238/2022
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de ar e equipamentos
mecânicos na Rede de Agências do Banrisul, com fornecimento de materiais - Região 03.

Prezados,

Segue abaixo respostas:

PERGUNTA 01 -  Confirmar se está correto ou foi erro de digitação?
8.1. Número Mínimo de Profissionais Para a Região R03 – Serra, a CONTRATADA, deverá contar com, no mínimo, 07
equipes de manutenção preventiva e corretiva.

Resposta: Pela abrangência logística da região a indicação para quantidade mínima está correta.

PERGUNTA 02 – Peças como compressores, motores, motobombas, placas eletrônicas e demais peças e materiais não
indicados na tabela de composição de custos, a Contratada enviará orçamento prévio para aprovação da Contratante?

Resposta: O contrato em questão prevê todas as peças inclusas, conforme subitem 8.4.1 do Termo de Referência.

PERGUNTA 03 – O custo com Overhaul de compressores, serão da Contratante?

Resposta: Pedimos que a licitante defina o termo Overhaul.

PERGUNTA 04 – As analises microbiológica do ar, serão contratadas separadamente pela Contratante?

Resposta: As análises de qualidade do ar estão sendo executadas conforme 8 (oito) contratos assinados entre o
Banrisul e a contratada Ambientalis Análises de Ambientes no processo licitatório 0000251/2022.

PERGUNTA 05 – Qual o quantitativo (linear) de dutos de insuflamento e retorno, para as devidas higienizações
indicadas na tabela de composição de custo?

Resposta: Conforme previsto no subitem 1.2.5 da Planilha – Tabela de Composição de Custos essa atividade somente
será realizada sob demanda do CONTRATANTE mediante comprovação de necessidade dos resultados dos relatórios
que serão emitidos pela contratada Ambientalis Análises de Ambientes, conforme resposta acima.

PERGUNTA 06 – Equipamentos avariados, serão entregues em perfeito estado de operação para a nova Contratada?

Resposta: A CONTRATADA assume os serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações de ar
condicionado da maneira como ela se encontra. Em relação aos equipamentos, que por ventura não estejam
em funcionamento, a CONTRATADA deve fazer avaliação na primeira visita, emitir relatório técnico assinado
pelo responsável técnico do contrato juntamente com laudo fotográfico comprovando a condenação do

2

equipamento. Tal documentação será analisada pelo CONTRATANTE podendo ser solicitadas informações
complementares ou diligências. Havendo ACEITE da documentação o CONTRATANTE procederá
internamente a solução pontual para o caso em conjunto com a contratada.

Fica facultado a licitante, agendar visita técnica nos pontos de atendimento, a fim de tomar ciência sobre o estado
atual do sistema de climatização. A não realização da visita técnica implica que a contratada atesta conhecimento e
aceita sem restrições as condições atuais da instalação. As visitas podem ser agendadas através do seguinte
endereço de e-mail: engenharia_mecanica_agencias@banrisul.com.br.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras

(51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Sidney Bergamin - Enclimar Engenharia <sidney@enclimar.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 24 de outubro de 2022 15:12
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Cc: caloi@enclimar.com.br
Assunto: .Solicitação de Esclarecimentos EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000238/2022
Prioridade: Alta

Prezados boa tarde!

Solicitamos os esclarecimentos abaixo acerca da licitação EDITAL DE LICITAÇÃO Nº
0000238/2022

PERGUNTA 01 -  Confirmar se está correto ou foi erro de digitação?
8.1. Número Mínimo de Profissionais Para a Região R03 – Serra, a CONTRATADA, deverá contar com, no mínimo,

07 equipes de manutenção preventiva e corretiva.

PERGUNTA 02 – Peças como compressores, motores, motobombas, placas eletrônicas e demais peças
e materiais não indicados na tabela de composição de custos, a Contratada enviará orçamento prévio para
aprovação da Contratante?

PERGUNTA 03 – O custo com Overhaul de compressores, serão da Contratante?

PERGUNTA 04 – As analises microbiológica do ar e analise da agua, serão contratadas separadamente
pela Contratante?

PERGUNTA 05 – Qual o quantitativo (linear) de dutos de insuflamento e retorno, para as devidas
higienizações indicadas na tabela de composição de custo?

PERGUNTA 06 – Equipamentos avariados, serão entregues em perfeito estado de operação para a nova
Contratada?

Desde já agradecemos os melhores esclarecimentos

Atenciosamente

3

SETOR DE LICITAÇÕES

Telefone 44 3225 2000
ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA.
SP - DF - PR - RS - SC - GO - MT
39 ANOS DE SOLIDEZ E CONFIANÇA